
RAPORTI PËR EKZEKUTOHET KONTROLLO NA TË PUBLIKUARA DOKUMENTET Dhe INFORMACION KUSH PUBLIKU NDËRMARRJE Dhe INSTITUCIONET NË JURISDIKSIONI I KOMUNAVE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË VERIORE, QYTETIT TË SHKUPIT DHE KOMUNAVE NË QYTETIN E SHKUPIT, SI. A KENI NA INFORMACIONI ËSHTË ANGAZHUAR PO GI PUBLIKIM NA FAQET TUAJA:


Agjencia për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, në përputhje me kompetencat e saj, ka kryer monitorimi në 47 a keni, dmth në ata të regjistruar ueb faqet në ato publike ndërmarrjeve dhe vendos, a botuar në Lista në a keni informacion në faqen e internetit të Agjencisë. Nëntë pronarë kanë faqe interneti joaktive dhe nuk mund të vlerësoheshin për transparencën e tyre aktive. Departamenti i Bashkëpunimit dhe Analizës ishte ngarkuar me monitorimin për lirimin e plotë të dokumentet dhe informacionet që poseduesit e informacionit janë të detyruar t'i publikojnë në faqet e tyre të internetit sipas nenit 10 të Ligji për akses të lirë në informacion nga karakter publik.
Informacioni i publikuar në mënyrë proaktive i mbajtësve duhet të jetë lehtësisht i arritshëm dhe i kuptueshëm, të jetë në gjendje të përdoret, të jetë relevante për qytetarët dhe e njëjta gjë rregullisht po gjithçka përditësimi.
Duhet theksuar se ueb faqet e mbajtësve të monitoruar përditësohen sipas kompetencave të tyre dhe e kanë atë. e tij funksionin si së pari informator për qytetarët dhe shërbimet OBSH ato ata japin E njëjta ashtu, ne duam po theksojmë se në monitorimi vendosi një praktikë të mirë, te disa nga mbajtësit, për respektimin e detyrimit ligjor për publikimin Vjetor. raporti (ART 36) mbi të tyren faqet e internetit.
Sipas metodologjisë së vendosur, sipas nenit 10 të ligjit, është bërë kontrolli nëse mbajtësit e monitoruar i kanë ato. publikuan të 22 kategoritë e informacionit që janë të detyruar t'i publikojnë në faqet e tyre të internetit dhe nëse janë publikuar informacion gjithçka i plotë dhe përditësuar. Domethënë, të gjithë një disi plotësisht dhe përditësoi informacionin e nevojshëm të publikuar ishte vlerësuar me një pikë 1, çdo publikim i pjesshëm i informacionit të kërkuar u vlerësua me një rezultat prej 0,5 dhe secili i pabotuar (ose i errët botuar) informacion ishte vlerësuar me 0 pikë.
Në varësi të numrit total të pikëve që kanë marrë mbajtësit e monitoruar në lidhje me publikimin e dokumenteve të nevojshme dhe informacion në përputhje me nenin 10 të ligjit, është bërë gradimi i shkallës së përmbushjes së detyrimit ligjor për transparencë aktive, në mënyrën e mëposhtme: mbajtësit me nivel shumë të ulët transparence që kanë nga 0 deri në 6 pikë, me të ulëta niveli ndërmjet 7 dhe 10 pikë, a keni me dytësore niveli ndërmjet 10 dhe 14 pikë, dhe me lartë niveli në transparencës nga 17 te 21 pikë.


Pri se, ishte themeluar se 3 a keni në i madh shkallë gjithçka transparente në marrëdhënie në ato të publikuara informacion, 8 a keni gjithçka me dytësore niveli në transparencë, 5 ari me të ulëta niveli dhe 22 gjithçka me shumë niveli i ulët i zbatueshmëria ne lidhje me në atë aktive transparencës.
Agjencia, duke kryer monitorimin, konstatoi se transparenca aktive midis mbajtësve është ende në nivel të ulët në të ardhmen. në trajnimet OBSH vazhdimisht ato organizojnë për zyrtarët persona ku mbajtësit në informacion do dha theks në atë aktive transparencë dhe zbatim konsekuent i nenit 10 të Ligjit për SPIJK, sepse në këtë mënyrë bartësit i ndihmojnë qytetarët më mirë po atë ata kuptojnë funksionimin e institucionet, e tyre të drejtat dhe detyrimet, rruga në cila ata munden po ndikojnë në marrjen e vendimeve që reflektojnë në jetën dhe punën e tyre të përditshme, si dhe duke ua lehtësuar aksesin shërbimet që une jam ofruar nga institucionet nën juridiksionit në ajo lokale vetëqeverisje.


Në bashkëngjitje: Tabela me nota për atë aktive transparencës në mbajtësit

	porositur
nr.
	
Publike ndërmarrjeve dhe ndërmarrjet
	
Pikat
	
Një legjend

	1
	JP "Hidraulik dhe ujërat e zeza”-Shkup
	17
	JP dhe JU. me nivel të lartë të transparencës

	2
	JP “Komunale higjiena” – Shkup
	17
	JP dhe J.U. me një nivel të ndërmjetëm në transparencës

	3
	JP "Parqet dhe gjelbërim” – Shkup
	17
	JP dhe J.U. me një nivel të ulët në transparencës

	4
	JP për mirëqenien në kafshëve endacakë "Laika"-Shkup
	14
	JP dhe JU. me shumë nivel i ulët në transparencës

	5
	Publikisht kompania e trafikut "Shkupi"
	13
	

	6
	JP “Rrugët dhe rrugët” – Shkup
	13
	

	7
	Publikisht ndërmarrje për hapësinore dhe urbanistike planet Përmbajuni
	12
	

	
8
	Publikisht ndërmarrje për komunale aktivitetet -"Komunale-Polin"-
Dojrani
	
11
	

	9
	PUC "Vodovod" - Manastir
	10
	

	10
	JP “Urbane parking”-Shkup
	10
	

	
11
	Publikisht ndërmarrje për publike parkingje Parkingje në Bashkia
Qendra
	
10
	

	12
	JP “Ohri njeri i shërbimeve"- Ohër
	8
	

	13
	J. P. "Vodovod"-Kumanovë
	8
	

	14
	Publikisht ndërmarrje për energji aktivitetet “Strumica-gas” – Strumicë
	7
	

	15
	JP “Urbane varrezat - Ohër
	7
	

	16
	Publike institucioni - Qyteti librari “Vëllezër Miladinovci”-Shkup
	7
	

	17
	Publikisht ndërmarrje "Komunaleci"-Manastir
	6
	

	18
	Publikisht ndërmarrje për komunale punon “Servis”-Berovë
	6
	

	19
	J.K.P. "Derven" - Velesi
	6
	

	20
	K.J.P “Hidraulik” – Koçan
	6
	

	21
	Publikisht ndërmarrje hidraulik - Ohër
	6
	

	22
	Publike institucioni "Rinore kulturore qendër” – Shkup
	6
	

	23
	LU Kombëtare muzeu-Veles
	6
	

	24
	Publikisht ndërmarrje "Gurët lumë" - maqedonisht Kamenicë
	5
	

	
25
	Publikisht ndërmarrje për publike parkingje PARKIM KAVADARCI,
Kavadari
	
5
	




	26
	LU Librari "Blaghoy Yankov-Mucheto”-Strumicë
	5

	27
	Publikisht komunale ndërmarrje "Komunale"-Rr Nicole
	4

	28
	Publikisht Ndërmarrja "Kumanovo-Gas"-Kumanovë
	4

	
29
	Publikisht ndërmarrje për hapësinore dhe urbanistike planet “Kumanovë
Plan” – Kumanovë
	
4

	30
	JU Nga ana kulturore informative qendër-Shkup
	4

	31
	Lokal arkeologjike dhe muze historik “Terrakota”-Vinicë
	4

	32
	Publike institucioni Zoologjike kopshti i qytet Shkupi
	4

	33
	JU Shtëpi në kulturës “Koço Racin” Shkup
	3

	34
	Lokal librari “Goce Dellçev” – Veles
	3

	35
	ju Qyteti librari "Përleshje Taleski”-Prilep
	3

	36
	Bashkiake institucioni Muzeu në Qyteti Negotinë-Negotinë
	3

	37
	JP për komunale prodhimit dhe shërbimi aktivitetet "ISAR"-Shtip
	2

	38
	Publike institucioni Muzeu i qytet Shkupi
	2

	

39
	

KJP Ndërtimtaria-Manastir
	anën nr është
aktive

	

40
	
JP për ndertoj, mirëmbajtjen dhe përdorimi në publike parking hapësirat
"Parkingje Strumicë”-Strumicë
	anën nr është
aktive

	

41
	

JP “Urbane parking dhe gjelbërim"- Gostivari
	anën nr është
aktive

	

42
	

Shtëpi në kulturës “Naum Naumovski”. Borçe”-Krushevë
	anën nr është
aktive

	

43
	

Shtëpi në rinia-Shtip
	anën nr është
aktive




	

44
	

Publike komunale institucion-bibliotekë "Goce Dellçev” – Gjevgjeli
	anën nr është
aktive

	

45
	

Bashkiake popullore librari “Vëllezër Miladinovci” – Radovish
	anën nr është
aktive

	

46
	

ju librari "Iskra"-Koçani
	anën nr është
aktive

	

47
	

Bashkiake publike institucioni Zoologjike kopsht-Manastir
	anën nr është
aktive



